
  

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

PŘEMYSLOVICE 

 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

Duben – červenec 2023 

Projekt: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 

 

 

 

 



Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................ 3 

2. Popis území ..................................................................................................................... 3 

3. Obyvatelstvo .................................................................................................................... 4 

3.1. Aktuální počet obyvatel ........................................................................................... 4 

3.2. Obyvatelstvo podle věkových skupin ...................................................................... 5 

3.3. Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin ....................................................... 6 

4. Spolková, osvětová a informační činnost ........................................................................ 7 

5. Popis vybavenosti obce ................................................................................................... 7 

5.1. Mateřská škola ......................................................................................................... 8 

5.2. Základní škola .......................................................................................................... 8 

5.3. Mimoškolní aktivity ................................................................................................. 8 

5.4. Práce s dětmi a mládeží ............................................................................................ 8 

5.5. Kultura ..................................................................................................................... 9 

6. Identifikace cílové skupiny ........................................................................................... 10 

6.1. Osoby pečující o malé děti (osoby pečující o osobu mladší 15 let) ....................... 10 

6.2. Veřejnost ................................................................................................................ 11 

6.3. Senioři .................................................................................................................... 11 

7. Vyhodnocení dotazníkového šetření ............................................................................. 11 

7.1. Otázky z dotazníkového šetření a vyhodnocení ..................................................... 11 

8. SWOT analýza .............................................................................................................. 18 

9. Návrh činností komunitního centra ............................................................................... 19 

10. Závěr .............................................................................................................................. 21 

 

 



1. Úvod 

V obci Přemyslovice vzniká nové Komunitní centrum za pomoci Regionu Haná a projektu, 

který je financován z prostředků EU. V obci funguje řada spolků, které úspěšně realizují 

společenské akce a vytváří prostředí pro kulturní dění. Nicméně existují zde určité mezery, 

které je ve společnosti potřeba zaplnit, a to je prostor pro nové komunitní centrum.  

V této analýze potřeb je popsán výchozí stav v obci Přemyslovice. Je zde zmapovaná výchozí 

situace a popsány potřeby cílových skupin na základě dotazníkového šetření, které bylo 

provedeno v obci. Místní koordinátor na závěr analýzy navrhuje zaměření a plán činností 

komunitního centra tak, aby byly potřeby cílových skupin naplněny.   

2. Popis území 

Přemyslovice patří mezi nejstarší obce na Moravě. Jsou tvořeny dvěma samostatnými 

obcemi - Přemyslovicemi a Štarnovem. Štarnov se stal naší součástí v rámci územních změn 

v roce 1960.  

Přemyslovice se rozkládají 16 km severozápadně od Prostějova a 8 km východně od Konice 

v mírném údolí Přemyslovského potoka, který pramení na stráni nad obecním úřadem a vlévá 

se u Kandie do Pilávky. Nejvýše položenými body v Přemyslovicích jsou kopce U Bučku 

s nadmořskou výškou 483 m, následuje Strážná s nadmořskou výškou 427 m. Štarnov leží cca 

tři kilometry na severozápad od Přemyslovic a formou zástavby patří k vesnicím 

tzv. ulicového typu.  

Příslušnost k územně-správním celkům:  

Kraj:  Olomoucký  

Okres:  Prostějov  

ORP:  Prostějov 

 

Obec Přemyslovice sousedí s obcemi - Pěnčín, Čechy pod Kosířem, Hluchov, Stražisko 

(Maleny, Růžov), Ptenský dvorek, Laškov (Dvorek), Budětsko (Zavadilka), s Městysem 

Konice (Nová dědina, Křemenec, Čunín), a se svojí místní částí Štarnov. 

 

 



Mapa 1 Obec Přemyslovice  

Zdroj: https://geoportal.gov.cz/web/guest/map 

Přemyslovice jsou součástí mikroregionu Kostelecko a jsou členem místní akční skupiny 

(MAS) Region HANÁ, z. s. 

Obec Přemyslovice se rozkládá na ploše o rozloze 1 806,3 ha (údaje k datu 31. 12. 2019). 

V rámci Olomouckého kraje patří obec Přemyslovice ke středním obcím, avšak v území 

Regionu HANÁ se řadí k obcím větším. Pro obec je typická zemědělská krajina s vysokým 

zastoupením orné půdy, která tvoří 50 %.  

3. Obyvatelstvo  

3.1. Aktuální počet obyvatel  

Obec Přemyslovice má v současnosti 1 244 obyvatel ve svých místních územích 

Přemyslovice a Štarnov (údaj k 1.1.2023). Z Grafu 1 lze vyčíst vývoj počtu obyvatel 

za posledních 10 let. Je patrné, že počet obyvatelstva má kolísavý trend. Největší úbytek 

obyvatel za sledované období byl v roce 2021, což mohlo být zapříčiněno Pandemii Covid-19. 

Tento rok se snížil počet obyvatel o 27 osob, naopak nejvíce obyvatel přibylo v roce 2014. 

 

 



Graf 1 Vývoj počtu obyvatel obce Přemyslovice mezi roky 2013-2023 

Zdroj: vlastní zpracování  

3.2. Obyvatelstvo podle věkových skupin  

Procentní zastoupení mužů a žen je v obci téměř stejné, viz Tabulka 1. V dětském věku je 

více hochů než děvčat, naopak mezi seniory je více žen. Průměrný věk obyvatel je 43 let.   

Tabulka 1 Obyvatelstvo dle pohlaví a věku  

 
Obyvatele Muži Ženy 

Obyvatelé 
(%) 

Muži  
(%) 

Ženy 
(%) 

0-14 190 106 84 15,1 8,4 6,7 

15-64 808 422 386 64,5 33,7 30,8 

65+ 255 109 146 20,4 8,7 11,7 

Celkem 1 253 637 616 100 50,8 49,2 

Průměrný 

věk 
43,4 41,7 45,3 

   

Zdroj: ČSÚ (2022) 

V Tabulce 2 je podrobnější členění obyvatelstva. Je zobrazena cíleně, jelikož z ní jde vidět 

jednotlivé cílové skupiny, jak bude dál v analýze popsáno. Největší zastoupení obyvatel je ve 

věku 40–50 let. Nezanedbatelnou skupinou jsou děti do předškolního věku, tedy kojenci 

a batolata, děti v předškolním věku, kteří tvoří třetinu ze skupiny dětí do 15 let.  Další 

početnou skupinou jsou obyvatelé mezi 60–70 lety, teda obyvatelé, kteří se blíží, nebo jsou 

čerstvě v důchodovém věku.   

Tabulka 2 Podrobné členění obyvatelstva dle pohlaví a věku 

1 280 1 297 1 285 1 282 1 287 1 271 1 272 1 280 1 253 1 253 1 244

17

-12 -3

5

-16

1 8

-27

0

-9
-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
o

če
t

Roky 

počet obyvatel meziroční změny

Věk Obyvatele 
Obyvatele 

(v %) 
Muži Ženy 

0–4 65 5,2 39 26 

5–9 62 4,9 29 33 

10–14 63 5,0 38 25 



 

Zdroj: ČSÚ (2022) 

3.3. Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin  

Z Tabulky č.3 je patrné, že v posledních letech stárne obyvatelstvo Přemyslovic. Na začátku 

sledovaného období v roce 2013 lidé v produktivním věku tvořili necelých 70 % obyvatel 

Přemyslovic. V současnosti tvoří méně než 65 % obyvatel. Naopak zastoupení obyvatel nad 

64 let roste.   

Tabulka 3 Obyvatelstvo dle věkových skupin mezi lety 2013–2022  

 

Počet 

obyvatel 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

0–14 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

15–64 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

65 a více 

let celkem 

Obyvatelé 

0–14 (%) 

Obyvatelé 

15–64 

(%) 

Obyvatelé 

64    a    

více (%)  

 2022 1 244 183 805 256 14,71 % 64,71 % 20,58 % 
 

2021 1 253 190 808 255 15,27 % 64,95 % 20,35 % 
 

2020 1 280 201 827 252 16,16 % 66,48 % 19,69 % 
 

2019 1 272 192 833 247 15,43 % 66,96 % 19,42 % 
 

2018 1 271 193 838 240 15,51 % 67,36 % 18,88 % 
 

2017 1 287 195 851 241 15,68 % 68,41 % 18,73 % 
 

2016 1 282 184 861 237 14,79 % 69,21 % 18,49 % 
 

2015 1 285 181 862 242 14,55 % 69,29 % 18,83 % 
 

2014 1 297 183 874 240 14,71 % 70,26 % 18,50 % 
 

2013 1 280 181 862 237 14,55 % 69,29 % 18,52 % 
 

Zdroj: vlastní zpracování  

15–19 59 4,7 28 31 

20–24 55 4,3 29 26 

25–29 80 6,4 38 42 

30–34 84 6,7 50 34 

35–39 71 5,7 38 33 

40–44 99 7,9 54 45 

45–49 110 8,8 60 50 

50–54 77 6,4 37 40 

55–59 91 7,3 49 42 

60–64 82 6,5 39 43 

65–69 77 6,1 38 39 

70–74 57 4,3 29 28 

75–79 49 3,9 14 35 

80–84 44 3,5 17 27 

85-89 17 1,4 7 10 

90+ 11 0,1 4 7 

Celkem 1 253 100 637 616 

Průměrný 

věk 
43,4 

 
41,7 45,3 



4. Spolková, osvětová a informační činnost  

Spolky a neziskové organizace svým působením bezpochyby obohacují společenský život. 

Významně přispívají k aktivnímu trávení volného času, ke kulturnímu a společenskému 

životu obyvatel v regionu.   

Spolky a NNO reagují na aktuální potřeby cílových skupin v regionu a jejich působení lze 

rozdělit na:  

• služby výchovného charakteru,  

• služby zaměřené na sportovní aktivity,  

• služby zaměřené na rekreační aktivity,  

• služby zaměřené na specifické zájmy určité cílové skupiny.  

Na území Přemyslovic působí spolky uvedené v Tabulce 4. 

 

Tabulka 4 Přehled spolků v obci  

 
Spolek Kontaktní 

osoba  

Kontakt Profil činnosti Členská 

základna  

TJ Sokol 

Přemyslovice 

Ing. Milan 

Smékal 

starosta@sokolpremy

slovice.cz 

 

sport, práce s dětmi, 

rodina, kultura  

 

246 

SDH 

Přemyslovice 

Antonín 

Miškár 

 požární bezpečnost v 

obci, práce s dětmi, 

kulturní akce 

50 

SDH Štarnov Josef Kučera    

Farnost 

Přemyslovice 

Roman Vlk  739 523 415   

Český svaz 

chovatelů, 

z.s., 

    

Zdroj: vlastní zpracování 

Uvedené spolky jsou významnými organizátory kulturních a společenský akcí v obci. Obec 

přispívá celkově (společně) sborům dobrovolných hasičů částku 150 000 Kč ročně. 

Pravidelně spolupracuje se spolkem TJ Sokol při organizování kulturních akcí. Což dokazuje 

i skutečnost, že členové kulturní komise obce jsou zároveň členy sokola. Mezi významnými 

společnými akcemi konanými v tomto roce byla Noc sokoloven a Dětský den.  

SDH Přemyslovice oslavili v roce 2022 140. let výročí od založení, u této příležitosti 

se významně obec zapojila při organizaci a s výpomocí. Obec vytváří prostředí pro kulturní 

dění, spolkům poskytuje prostory jako hasičárnu i zaměstnance pro výpomoc při realizaci 

akce.  

5. Popis vybavenosti obce  

Obec Přemyslovice poskytuje dobré možnosti pro školní vzdělání. Děti zde mohou 

navštěvovat školní zařízení již od počátku.  K dispozici je mateřská škola i s družinou, později 



úplná základní škola. Škola disponuje i školní jídelnou. Technické vybavení školního zařízení 

je na dobré úrovni, nicméně existují investiční potřeby. 

5.1. Mateřská škola 

Zřizovatelem mateřské školy je obec. Škola má 2 oddělení, a to na Štarnově a v Přemyslovicích. 

Součástí mateřské školy je školní výdejna s kapacitou 30 dětí. V mateřské škole pracují 

4 pedagogové a dva speciální pedagogové/asistenti pedagoga. Z důvodu vzrůstajícího počtu 

dětí se špatnou výslovností jeví se nutná potřeba logopeda.  

Tabulka 5 Naplněnost mateřské školy 

Rok MŠ Kapacita Naplněnost Volná místa 

2022/2023 Přemyslovice 24 21 3 

2022/2023 Štarnov 26 20 6 

Zdroj: vlastní zpracování 

5.2. Základní škola  

Obec Přemyslovice je zřizovatelem úplné základní školy. Žáci dochází do dvou školních 

budov. V současné době tvoří pedagogický sbor ředitelka (bez zástupce ředitele), 9 interních 

učitelů a 1 vychovatelka školní družiny. Ve sboru jsou zastoupeni i pedagogové s kvalifikací 

speciální pedagogiky pro specifické poruchy učení, a to na 1. i 2.stupni.  

Základní škola je školou spádovou pro žáky z obcí Přemyslovice a Štarnov u Přemyslovic. 

Tabulka 6 Naplněnost základní školy 

Rok Kapacita Naplněnost Volná místa 

2022/2023 220 86 134 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

5.3. Mimoškolní aktivity 

Žáci si mohou vybírat z velké škály mimoškolních aktivit, jako například: 

 výuka dechových nástrojů, hra na klavír a kytaru, 

 kroužek informatiky, 

 sportovní kroužek, 

 dramatický kroužek, 

 kroužek matematiky, 

 kroužek anglického jazyka pro nemladší, 

 keramický kroužek další. 

5.4. Práce s dětmi a mládeží  

Práci s dětmi a mládeží vykonává i mimoškolská zařízení – TJ Sokol Přemyslovice, SDH 

Přemyslovice, SDH Štarnov. Naše TJ nabízí již od roku 1920 nejenom dětem, ale všem 

generacím zázemí pro sportovní aktivity. Sokol posouvá myšlenku pohybu ještě dál, učí děti 



již od malého věku, že není důležitá jen sportovní zdatnost, ale i vlastnost umět prohrávat, 

nevzdat se při neúspěchu a spolupracovat s ostatními. Mezi nabízenými oddíly najdeme 

všestrannost, fotbal, kuželky, šachy, volejbal, bojová umění, florbal a nohejbal.  

5.5. Kultura 

Již zmiňované spolky jsou významnými pořadateli kulturních a společenských akcí v obci 

i regionu.  

Tabulka 7 Společenské a kulturní akce  

Měsíc Název akce Pořadatel 

Leden Šibřinky TJ Sokol 

Únor 

Ostatkový ples TJ Sokol 

Karneval pro děti Obec 

Hasičský ples SDH Štarnov 

Březen 
Retro ples TJ Sokol 

Vítání jara Obec 

Duben 
Pálení čarodějnic Obec 

Velikonoční výstava Obec 

Květen 

Cyklo výjezd na Javoříčko TJ Sokol 

Den matek Obec 

Kácení máje SDH Přemyslovice 

Červen 
Dětský den Obec a TJ Sokol, SDH Štarnov 

Noc sokoloven, TJ Sokol 

Srpen Volejbalový turnaj TJ Sokol 

Září 
Pochod okolo Přemyslovic TJ Sokol 

Veteránská hasičská soutěž SDH Štarnov 

Říjen Halloween Obec 

Listopad 
Rozsvícení vánočního stromku 

s koledami 
Obec 

Prosinec 

Mikulášská nadílka Obec 

Sousedské posezení Obec a TJ Sokol 

Předsilvestrovský výšlap TJ Sokol 

Zdroj: vlastní zpracování 



Dále v průběhu roku pořádá obec tvořivé dílničky pro děti. V prázdniny promítá ve spolupráci 

s TJ Sokol letní kino. Občané mohou v rámci sezony přijít podpořit fotbalisty na fotbalové 

utkání, které bývá na domácím území pravidelně jednou za čtrnáct dní, nebo na utkání 

kuželek.   

6.  Identifikace cílové skupiny  

6.1. Osoby pečující o malé děti (osoby pečující o osobu mladší 15 let) 

Touto cílovou skupinou jsou osoby pečující o malé děti (tj. především rodiče, popřípadě 

náhradní rodiče) od narození dítěte do jeho 15 let. Cílovou skupinu jde rozdělit na rodiče 

s dětmi, kteří se o děti starají nepřetržitě (jsou na rodičovské dovolené nebo pobírají peněžitou 

pomoc v mateřství) a rodiče, kteří se pohybují na pracovním trhu.  

Pro první skupinu je charakteristické psychické vytížení spojené se začínající výchovou 

dítěte/dětí, se změnou životního směru a hodnot. Nová role v rodičovství je náročná a rodič 

často potřebuje sociální kontakt či sdílet současné prožitky s ostatními rodiči. 

Druhá skupina bývá často nezaměstnaná, nebo nezaměstnaností ohrožená. Pro tuto cílovou 

skupinu je složité vyrovnat se s náročnými měnícími podmínkami na trhu práce, skloubení 

rodinného a profesního života, zabezpečení rodiny společně s výchovou dětí.  

Obě skupiny jsou zapojeny do projektu zejména jako příjemci vzniklých aktivit. V rámci 

komunitní práce jsou jejich potřeby průběžně reflektovány a způsoby řešení situací 

ve společnosti mapovány.  

V Přemyslovicích chybí mateřské centrum, kde se můžou rodiče s malými dětmi pravidelně 

setkávat. V současnosti dojížděli do Mateřského centra Srdíčko v Konici, Mateřského centra 

Cipísek a do Rodinného centra Lodička v Prostějově. Připravované komunitní centrum proto 

má sloužit jako místo pro vzájemné sociální kontakty této cílové skupiny a umožnit rodičům 

a dětem spolu aktivně trávit čas. Rodiče, kteří se o děti starají nepřetržitě se nemusí od dětí 

odloučit, ale naopak vytvoří sociální kontakt s dalšími rodiči s dětmi v podobném věku. 

Komunitní centrum pomůže překonat sociální a profesní izolaci, do které se rodiče 

s nástupem na mateřskou dovolenou dostali. I pro rodiče, kteří se na trh práce již vrátili 

či mají starší děti, bude centrum přínosem. S rostoucími (ne jenom pracovními) nároky na 

rodiče, často rodiče vyhledávají možnosti, kde by mohli umístit děti na dočasné hlídání. 

Poptávka je po odpoledních i víkendových aktivitách.  

Pravidelnou aktivitu pro děti a rodiče nabízí během školního roku i TJ Sokol Přemyslovice. 

Ve svém programu má hodinu týdně pro rodiče a děti, které již samostatně chodí do 

předškolního věku. Dále nabízí sportovní hodiny pro děti v předškolním věku, v pozdějším 

věku mohou navštěvovat všestrannost, která je již rozdělena podle pohlaví dítěte a další 

sportovní aktivity zaměřené na určitý druh sportu. Chybí zde činnost přes prázdninové období 

a program pro nejmenší děti. Rodiče tedy často hledají organizace provozující tábory, které se 

dětem věnují přes letní prázdniny. Do roku 2021 TJ Sokol nabízel jeden turnus tábora 

v nedalekém Ptenském Dvorku. Tábor měl kapacitu 60 dětí a byl velice oblíbený u místních 

dětí, nicméně z technických důvodů jeho činnost další roky nebyla obnovena. V letošním roce 

v Přemyslovicích byly příměstské tábory pod záštitou Regionu Haná. To je přínos pro rodiče, 

jelikož vyzvedávání dětí mají přímo v místě bydliště, a navíc je zajištěna péče o děti 

v komunitě, tedy v prostředí, kde žijí a mají již vytvořený kontakt se svými kamarády.  



6.2. Veřejnost 

Pojem veřejnost zahrnuje celou populaci/občany. Pro potřeby analýzy bude odrážet obyvatele 

Přemyslovic, popřípadě obyvatele v Regionu Haná. V rámci spolku TJ Sokol Přemyslovice 

mohou během školního roku nejenom děti, ale i další generace navštěvovat hodiny sportu. 

U dětí jsou oblíbené kolektivní sporty fotbal, volejbal, florbal. U žen je oblíbená hodina 

gymbalů. Sokol pořádá i jednorázové společenské akce, často ve spolupráci s obcí, během 

kterých se občani setkávají a vytváření sociální kontakty. Přehled pravidelných akcí během 

roku je uveden v kapitole 5.5. 

6.3. Senioři 

V obci není žádný spolek či organizace, která by sdružovala skupinu seniorů. To je vnímáno 

jako zásadní mezera ve společenském obecním děním. Obec pravidelně jednou ročně pořádá 

pro seniory setkání s občerstvením a hudbou. Během akce si senioři mají možnost popovídat, 

občerstvit se, zazpívat a zavzpomínat. Tento rok se akce konala v květnu s účastí 64 seniorů. 

Setkání se zúčastnil i koordinátor komunitního centra a zjišťoval od místních seniorů jejich 

potřeby a podměty. Senioři zmiňovali, že jim chybí pravidelný společenský kontakt, jak 

s vrstevníky, tak s mladší generací. Zájem byl o turistické aktivity po okolí, kulinářské 

aktivity, setkání s deskovými hry nebo živou hudbou, setkání, kdy si jen tak popovídají. Zde 

je tedy významný prostor pro činnost komunitního centra. 

7. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Dotazník byl distribuován komunitním pracovníkem mezi občany obce. Obyvatelé měli 

možnost dotazník vyplnit písemně přímo za asistence komunitního pracovníka nebo online 

v pohodlí domova. Cílem dotazníkového šetření bylo zjištění potřeb a zájmu obyvatel 

o komunitní činnost v obci.  

Při šíření dotazníku byly osloveni zástupci z cílových skupin, u kterých se předpokládá, že 

budou komunitní centrum využívat, tj. především rodiče s malými dětmi, senioři, společností 

vyloučené osoby.  

Dotazník byl anonymní. Skládal se z otázek směřující na základní charakteristiku 

potencionálního uživatele, tak z oblastí možného zájmu o činnosti komunitního centra. 

V dotazníku byl i prostor pro vlastní návrhy respondenta, které budou zakomponovány 

do plánu činností komunitního centra.   

7.1. Otázky z dotazníkového šetření a vyhodnocení  

Dotazník vyplilo 58 respondentů, z čehož více, než dvě třetiny odpověděly ženy.  

Otázka č. 1 Jste: 

o Muž 

o Žena 

 

 

 

 

 



Graf 2 Pohlaví respondentů 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování  

 

Otázka č. 2 Váš věk: 

o 15–29 let 

o 30–49 let 

o 50–64 let 

o 65 a více  

Více než polovina respondentů byla ve věku 30–49 let. Druhou nejpočetnější skupinou byly 

osoby ve věku od 15–29 let, necelých 16 % ve věku 50–64.  

Graf 3 Věk respondentů  

 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

 

68,97%

31,03%

žena můž

18,97%

51,72%

15,52%

13,79%

15–29 30–49 let 50–64 65+



Otázka č. 3 Máte trvalý pobyt v obci: 

o Ano 

o Ne, uveďte kde ………………. 

Pouze tři respondenti uvedli, že nemají trvalý pobyt v obci. Z toho dva dodali informaci, 

že v Přemyslovicích žijí. Třetí respondent s cizím trvalým pobytem pravidelně dojíždí 

do místního spolku za sportovní aktivitou.  

Otázka č. 4 V současnosti jsem: 

o Student 

o Osoba pečující o malé děti (do 15ti let) 

o Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel 

o Nezaměstnaný 

o Důchodce (invalidní nebo starobní – zakroužkujte) 

U otázky zaměřené na sociální status přes 63 % respondentů odpovědělo, že jsou zaměstnanci 

či provozují podnikatelskou činnost. Stejné procentní zastoupení u dotazníkového šetření měli 

senioři a osoby pečující o malé děti.  

Graf 4 Sociální status respondentů  

 

Zdroj: vlastní zpracování  

Otázka č. 5 Zajímáte se o dění ve Vaší obci? 

o Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo nezúčastňuji akcí 

o Ano, akcí se účastním 

o Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s organizací  

o Ne  

63,79%

13,79%

6,90%

13,79%

Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel Osoba pečující o malé děti (do 15ti let)

Student Důchodce - starobním důchodu



U zájmu o dění v obci, pouze jeden občan uvedl, že se nezajímá o dění v obci. Tuto 

skutečnost lze hodnotit jako pozitivní. 55 % respondentů odpovědělo, že se akcí účastní, 17 % 

se zajímá o dění, ale aktivně se nezapojuje nebo nezúčastňuje akcí a 26 % respondentů pořádá 

nebo vypomáhá s organizací.   

Graf 5 Přístup respondentů k dění v obci  

 

Zdroj: vlastní zpracování  

Otázka č. 6 Jste členem nějakého spolku nebo organizace?  

o Ano, jsem členem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

o Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

o Ne, nejsem 

Téměř 57 % respondentů je členem aspoň jedné organizace, 15 % osob by se rádo do nějaké 

začlenilo a 28 % pod žádnou organizací či spolkem nevystupuje a nemá v plánu do nějakého 

vstoupit. Respondenti nejčastěji uváděli členství v TJ Sokol Přemyslovice, dále sbor 

dobrovolných hasičů, kulturní komise.  

Otázka č. 7 Je nějaká oblast činnosti, o kterou se zajímáte a ve které máte znalosti, zkušenosti 

či dovednosti, které byste byl ochoten nabídnout ostatním? Uveďte:  

Tato otázka patřila mezi první otevřené otázky, kde odpovědi byly různorodé. Občané 

uváděli, že mohou nabídnout od sportovních aktivit, ručních prací, pečení cukroví, kynologie, 

výpomoc při tvorbě programu pro malé děti, zdravotní osvětu, učení se bylin, aranžování 

po drátkování.  

Otázka č. 8 Zhodnocení života v obci  

Tato otázka byla strukturovaná a skládala se z šesti jednotlivých oblastí. Respondenti 

hodnotili danou oblast číslem od jedničky do pětky podle úspěšnosti dané oblasti, kdy 

jednička byla nejlepší možné hodnocení. Mohli doplnit svůj komentář a přiblížit tak svoji 

odpověď. Jako vyhodnocení bude použit aritmetický průměr jednotlivých otázek a komentáře 

budou shrnuty. Aritmetický průměr může v některých situacích zkreslovat hodnotu, proto 

32

10

15

1

55,17%

17,24%

25,86%

1,72%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

0

5

10

15

20

25

30

35

Ano, akcí se účastním Ano, ale aktivně se

nezapojuji nebo

nezúčastňuji akcí

Ano, akce pořádám

nebo vypomáhám s

organizací

Ne P
ro

ce
n
tu

ál
n
í 

za
st

o
u
p

en
í 

re
sp

o
n
d

en
tů

P
o

če
t 

re
sp

o
n
d

en
tů



bude ještě doplněn o statistickou funkci modus, která odráží nejčetnější hodnotu 

v odpovědích.  

Tabulka 8 Zhodnocení života v obci 

Otázka v dotazníku 
Aritmetický 

průměr odpovědí  
Modus 

Jak se Vám v obci žije 1,64 1 

Život v obci z hlediska kultury a společenského života 1,89 1 

Život v obci z hlediska sportovního vyžití 1,72 1 

Stav životního prostředí v obci 1,74 2 

Mezilidské vztahy v obci 2,2 2 

Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke 

vzájemným společenským kontaktům 
1,92 1 

Zdroj: vlastní zpracování  

Respondenti hodnotili dané oblasti kladně. Pouze u stavu životního prostředí a mezilidských 

vztahů byla nejčastější odpověď hodnota 2 a při zohlednění aritmetického průměru, nejhůře 

hodnocená oblast jsou mezilidské vztahy.   

U doplňujících komentářů, pozitivně respondenti hodnotili probíhající kulturní a společenské 

akce, snahu obce se dále rozvíjet, aktivitu místních spolků, nové dětské hřiště, a turistické 

přístřešky. Mezi negativními komentáři se nejčastěji objevovalo hodnocení nepřizpůsobivých 

občanů, kteří zamořují obec nejenom odpadky. Jako doporučení pro zlepšení kulturního dění 

navrhovali více akcí pro mládež, edukativní činnost, vytvoření prostoru pro maminky 

s nejmenšími dětmi a seniory.  

Druhou částí dotazníkového šetření byla podrobněji obsáhlá témata z kulturních a kreativních 

aktivit, životního prostředí, osobního rozvoje a mezigeneračních aktivit, které respondenti 

vybírali jako oblasti jejich zájmu.  

Z kulturních a kreativních aktivit projevili největší zájem o velikonoční tvoření, adventní 

dílny a filmový klub. Jako vlastní podnět doplňovali hudební hry, muzikoterapii, srazy 

veteránů, cestování. 

 



Graf 6 Kulturní a kreativní aktivity  

Zdroj: vlastní setření  

U životního prostředí velký zájem respondenti projevili o vytvoření naučné stezky, kdy tuto 

možnost vybralo téměř 60 %, zvelebování obce necelých 42 %. Souhrnně lze označit životní 

prostředí jako předmět zájmu občanů.  

Graf 7 Životní prostředí 

 

Zdroj: vlastní setření  

Z oblasti osobního rozvoje respondenti volili nejvíce přednášky o zdravém životním stylu, a 

to z 46,6 %. Dále nejoblíbenější aktivita byla cvičení, taneční kurz. V doplňkových 

komentářích uváděli cvičení CORE, fitness, řízená aktivita pro děti.  

 

 

 

 

 

 

24 (41,4 %)

15 (25,9 %)

20 (34,5 %)

34 (58,6 %)

0 5 10 15 20 25 30 35 40

zvelebování obce

společné budování komunitní zahrady

semináře na zahradnická témata

vytvoření naučné stezky

22 (37,9 %)

22 (37,9 %)

22 (37,9 %)

19 (32,8 %)

21 (36,2 %)

12 (20,7 %)

12 (20,7 %)

0 5 10 15 20 25

velikonoční tvoření

adventní dílny

divadelní představení

výstava (fotografií, vlastní tvorby)

filmový klub

výtvarný workshop

keramika pro všechny generace



Graf 8 Osobní rozvoj  

 

Zdroj: vlastní zpracování  

V rámci mezigeneračních aktivit se respondenti nejvíce nadchly pro předávání zkušeností 

od starší generace směrem k dětem, či strávený čas hravou formou u deskových her.  

Graf 9 Mezilidské vztahy 

 

Zdroj: vlastní zpracování  

Poslední všeobecná dotazovaná oblast byla ze strany občanů nejvyhledávanější. Skoro 60 % 

respondentů by uvítalo sousedský jarmark, 50 % komunitní bazar.  

 

 

12 (20,7 %)

15 (25,9 %)

9 (15,5 %)

27 (46,6 %)

17 (29,3 %)

4 (7 %)

7 (12 %)

11 (19 %)

21 (36,2 %)

0 10 20 30

semináře zaměř. na zlepšení uplatnit. na trhu práce

právní poradenství

přednášky a besedy s odborníky

přednášky o zdravém životním styl

taneční kurz

školení  na používání chytrých telefonů

přednáška o prevenci proti podvodům

přednášky o bezpečnosti v dopravě

pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory

15 (25,9 %)

20 (34,5 %)

27 (46,6 %)

10 (17,2 %)

22 (37,9 %)

15 (25,9 %)

8 (13,8%)

0 10 20 30

mezigenerační setkávání a společné aktivity

deskové hry (senioři + děti), paměťové hry

šikovné ručičky (předání řemeslného umu…

hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory

společné vaření, pečení s dětmi

komentované vycházky po okolních obcích

navštěvování seniorů v izolaci



 

Graf 10 Ostatní 

 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

8. SWOT analýza  

SWOT analýza je souhrnné hodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a rizik daného 

subjektu – v našem případě Obce Přemyslovice. Uvedená SWOT analýza je zpracována 

na základě dosavadních zkušeností místního koordinátora pro cílové skupiny a na základě 

dostupných údajů.  

Analýza je výchozím krokem pro usměrnění budoucího vývoje a fungování komunitního 

centra v Přemyslovicích. Tedy jak využít a posílit silné stránky, jak odstraňovat a eliminovat 

slabé stránky, které vznikající příležitosti lze využít pro další rozvoj společenství a 

komunitního centra a jak a jakými prostředky čelit očekávaným ohrožením dalšího rozvoje 

společenství a komunitního centra v Přemyslovicích. 

Silné stránky (S) - faktory, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

 životní prostředí 

 nová budova komunitního centra 

 dobrá občanská vybavenost (místní hřiště, kuželna, zdravotní středisko, kuželna) 

 spolková činnost – dobrá spolupráce TJ Sokolu Přemyslovice a obecního úřadu 

 pozitivní přístup obce – průběžné zdokonalování prostředí (nové dětské hřiště, turistické 

přístřešky, výsadba stromů) 

 úroveň již probíhajících akcí   

 ochota a snaha menší skupiny obyvatel podílet se aktivně na přípravě kulturních aktivit  

 místní škola a školka 

 členství místního koordinátora v místních spolcích 

Slabé stránky (W) - faktory, které mohou ohrozit cíle komunitního centra 

 nedůvěra v komunitní centrum ze strany některých občanů 

34 (58,6 %)

29 (50 %)

17 (29,3 %)

10 (17,2 %)

5 (8,6 %)

0 5 10 15 20 25 30 35 40

sousedský jarmark

komunitní bazar

přednášky o historii a vzniku obce

exkurze do fierm a obcí nebo nejbližší okolí

mimoškolní doučování



 nezájem větší skupiny občanů o dění v obci 

 doposud nedostatečné prostory pro konání pravidelných aktivit cílových skupin 

(komunitní centrum před rekonstrukcí) 

 slabé povědomí mezi lidmi, co to je komunitní centrum 

 zaneprázdněnost koordinátora komunitního centra 

 malý zájem ze strany občanů se dobrovolně zapojovat při návrhu aktivit a plánu činností 

komunitního centra 

 menší prostory komunitní budovy 

Příležitosti (O) - vnější podmínky, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

 vhodné prezentování nového komunitního centra 

 vhodné informování o cílech a poslání komunitního centra 

 oslovení co nejvíce obyvatel a zlepšení tím účasti lidí na akcích pořádaných spolky, 

obcí a komunitním centrem 

 zapojení společenství do aktivit komunitního centra  

 spolupráce s ostatními obcemi v Regionu Haná a propojování životů občanů v regionu 

 tvoření komunity 

 výměna znalostí, zkušeností 

 navrácení se k tradicím, sdílení společného času, zaplnění volného času společnými 

aktivitami a odklon dětí a dospívajících od sociálních sítích  

Hrozby (T) - vnější podmínky, které mohou zmařit cíle komunitního centra 

 pozvolné počáteční nadšení místních může oslábnout 

 postoj veřejnosti k sociálně znevýhodněným osobám 

 předsudky místních a mezilidské vztahy mezi nimi 

 nedostatek informací nebo špatná dostupnost informací k cílovým skupinám 

 nereálné očekávání 

 blízkost velkých měst (Prostějov) 

 málo nadšenců, dobrovolníků, kteří se budou chtít aktivně zapojovat do organizace 

komunitního centra 

 umístění budovy komunitního centra (horní konec Přemyslovic) 

Mezi silné stránky komunitního centra patří nově zrekonstruovaná budova, která může 

přilákat místních. Nicméně se setkáváme s nedůvěrou k činnosti komunitního centra, zda 

provoz bude plynulý. Existuje slabé povědomí u lidí, co je komunitní centrum a co může 

nabídnout. Tato skutečnost se dá odvrátit již od počátku otevření komunitního centra, např. 

akcí Dnem otevřených dveří, která v centru plánuje.  

9. Návrh činností komunitního centra  

Jak již bylo přiblíženo v Přemyslovicích fungují organizace či spolky, které tvoří kulturní 

a společenské prostředí. Přesto zde jsou mezery, kde je potřeba určitou skupinu či jednotlivce 

začlenit do společnosti. To je prostor pro doplnění či spolupráci ze strany nového 

komunitního centra s již existujícími spolky.  



Komunitní centrum bude pořádat volnočasové programy, které budou plnit začleňovací, 

mezigenerační, výchovně a sociálně preventivní funkci. Zaměření místních spolků 

je především na oblast sportovní, proto komunitní centrum nebude mít hlavní zájem v této 

oblasti, ale spíše ji doplní. Činnosti realizované v komunitním centru budou vycházet z potřeb 

obyvatel, které vyvstaly z dotazníkového šetření, z neformálních rozhovorů obyvatel 

s místním koordinátorem. Návrh činností komunitního centra můžeme blíže strukturovat 

podle cílových skupin. 

U vyplňování dotazníku bylo respondenty pozitivně vnímáno mezigenerační setkání a 

mezigenerační aktivity, proto bude ze strany místního koordinátora snaha o začlenění aktivit 

s tímto charakterem. 

Rodiny s malými dětmi (do 4 let) 

Hlavní potřebou obyvatel, která vyšla z dotazníkového setření, byla poptávka po prostoru 

či zázemí pro nejmenší děti. Což v současnosti v Přemyslovicích chybí. Proto byla na začátku 

činnosti komunitního centra vyhlášená sbírka hraček a dětských pomůcek, kdy se zapojila 

široká veřejnost při vybavení dětského koutku, a tak pomohla veřejnost vytvořit společný 

prostor nejen pro nejmenší.  

Návrh činností pro tuto cílovou skupinu: 

Pravidelný kroužek se zaměřením na: 

 tvořivé dílničky, kreativní činnosti (spolupráce maminek s dětmi) 

 pohybové aktivity s říkankami, 

 aktivity podporující rozvoj dítěte, 

 aktivity podporující seznamování s dalšími dětmi, 

 sdílení výchovných vzorců a výchovných prožitků mezi rodiči. 

Výchovně vzdělávací aktivity a besedy 

- Přednášky, workshopy týkající se výchovy, rodinného porozumění – př. nebojte se 

emocí, první pomoc u dětí, tvoření zdravých hranic nejenom ve výchově.  

Rodiny se staršími dětmi (již navštěvují školské zařízení do věku 15 let) 

 tvořivé a výtvarné dílny – tvoření s ročním obdobím, tvoření spojené k významným 

dnům, tvoření pro radost 

 otevřená herna všem  

 vycházky zaměřené na poznávání přírody 

Senioři 

Jelikož se v obci senioři pravidelně neshlukují a z dotazníkovém šetření vyšla potřeba a zájem 

o prostory, příležitosti pravidelného setkání, bude komunitní centrum základnou pro aktivity 

seniorů.  

Návrh činností pro tuto cílovou skupinu: 



Pravidelné setkání na podporu rozvoje seniorů s pestrou náplní:  

- aktivity na trénink paměti, všech smyslů, koncentraci pozornosti 

- rukodělné práce 

- společné čtení  

- vycházky po okolí  

- příležitost jen tak si posedět a popovídat 

Veřejnost/mezigenerační aktivity  

- propojení s otevřenou hernou všem – hravá odpoledne s deskovými hry, kdy si každý 

může zahrát svoji oblíbenou hru a sdílet ji s ostatními 

- čtení pohádek aktivními seniory v mateřské škole 

- zapojení dětí z místní školy při učení seniorů s technikou  

- SWAP a komunitní bazar – nejenom nevyužitých věcí v domácnosti, ale i sezónních 

přebytků a vytvoření tak „přemyslovského trhu“ 

- pořádání pikniků při příležitosti kulinářských ochutnávek z domácích receptů – tzv 

restaurant den  

10.  Závěr  

Hlavním cílem komunitního centra Přemyslovice je vytvoření prostoru s odpovídajícím 

zázemím, podmínkami a prostředím pro vzdělávání, setkávání a další programy směřující 

k všestrannému rozvoji všech obyvatel - dětí, mládeže, dospělých a seniorů.  

Dle potřeb a požadavků občanů zde budou probíhat další potřebné aktivity a služby. Centrum 

bude místem pro všechny, kteří chtějí společně trávit čas a být aktivní.  

Budeme se snažit, aby občané k centru nepřistupovali jen pasivně, ale aby se aktivně 

zapojovali a podíleli se na programu a udávali směr společné komunitě.  

 


